June 2021

B. A. III Year (3 Y. D. C.) Examination

आधार पाठ्यक्रम

प्रथम प्रश्नपत्र : हिन्दी भाषा और नैतिक मूल्य PAPER I : HINDI LANGUAGE AND MORAL VALUES

[Max. Marks : Regular 30 / Private 35 [Min. Marks : Regular 10 / Private 12

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी। Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 6 = 30$ / Private $5 \times 7 = 35$

- 1. रेडियो की उपयोगिता पर प्रकाश डालिये।
- 2. मालवा के लोक साहित्य पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
- 3. अनुवाद की परिभाषा दीजिए और अनुवाद के प्रकारों को संक्षिप्त में समझाइए।
- 4. सत्य और अहिंसा के विषय में गाँधीजी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 5. विश्व के प्रमुख धर्मों पर संक्षिप्त में प्रकाश डालिए।

आधार पाठ्यक्रम

द्वितीय प्रश्नपत्र : अंग्रेजी भाषा Paper II : English Language

[Max. Marks : Regular 30 / Private 35 [Min. Marks : Regular 10 / Private 12

विशेष निर्देश

(e)

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी। Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

1.	Attempt any four questions of the following:				R-1×4=4 / P-1×4=4
	(i)	The poet of the poem "Stopping by Woods on a Snowy Evening" is:			
		(a) Robert Clee Frost	(b) Robert Jee Frost	(c) Robert Flee Frost	(d) Robert Lee Frost.
	(ii)	Which of these do not provide free E-mail:			()
		(a) Hotmail	(b) Rediff	(c) Whatsapp	(d) Yahoo.
	(iii)	, and the state of			` ,
		(a) Functional		(b) Chronological	
	<i>(</i> ')	(c) Combination		(d) None of the above	
	(iv)	Give the meaning of the			•
	()	(a) Stop	(b) Terminus	(c) Terminal	(d) Last.
	(v)	(v) Who came the last day of giant's life and took him to heaven:			
		(a) His friend	F.Cod)	(b) His neighbor	
	(vi)	(c) Little boy (angel of God) Which tree was most dear to Velan?			
	(VI)	(a) Banyan	(b) Peepal	(a) Managa	(1) 3 1
_		•		(c) Margosa	(d) Neem.
2.		swer any three questions of the following:			$R-2\times3=6 / P-3\times3=9$
	(a) (b)	What is the moral of the sterm 'The S. 15. 1. 6.			
	(c)	What is the moral of the story 'The Selfish Giant'? Why does the poet consider it needless to ask the caste of a Saint?			
	(d)	What is Social Sense?			
	(e)	What was the immediate reason for Velan's withdrawal from his father's house?			
	(f)	What are the characteristics of a good Report?			
3.	Do as directed: (any eight) $R-8/P-8$				
	(a)	The criminal was arres	10,10		
	(b)	Advertise the post. (Change the Voice)			
	(c)	Ram remarked, "What a wonderful day". (Change into Indirect Speech)			
	(d)	His father says, 'Honesty is the best policy'. (Change into Indirect Speech)			

By whom were you taught Latin? (Change the Voice)

Give the meaning and use in sentences of your own to show the difference :

- (f) Access Excess
- (g) Deer Dear
- (h) Fair Fare

Show the difference by giving the meaning and then use them in the sentences of your own:

- (i) Hear Listen
- (j) Ill Sick.
- 4. Write a report in about 150 words on Annual Function in your college.

R-6 / P-7

OR

You have lately witnessed a road accident which has affected you most. Narrate the same in your words reporting the event accurately.

5. Write an e-mail to your friend on his success in the examination.

R-6 / P-7

 $\cap R$

Write your CV applying for the post of Assistant Lecturer in Kendriya Vidhyalaya, Delhi.

आधार पाठ्यक्रम

तृतीय प्रश्नपत्र : कम्प्यूटर के मूल तत्व एवं सूचना प्रौद्योगिकी PAPER III : BASIC OF COMPUTER AND INFORMATION TECHNOLOGY

[Max. Marks : Regular 25 / Private 30 [Min. Marks : Regular 08 / Private 10

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी। Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 5 = 25$ / Private $5 \times 6 = 30$

- पर्सनल कम्प्यूटर का वर्गीकरण बताइए। Classify Personal Computer.
- 2. फाइल अलोकेशन टेबल (FAT) क्या है ? What is File Allocation Table (FAT) ?
- MS-Word क्या है ? MS-Word की विशेषताएँ बताइये।
 What is MS-Word ? Explain characteristics of MS-Word.
- 4. प्रस्तुतीकरण के संदर्भ में Slide, Handout, Notes तथा Outline का वर्णन कीजिए। In the context of Presentation, describe Slide, Handout, Notes and Outline.
- 5. Internet तथा Intranet के मध्य अन्तर बताइए। Differentiate between Internet and Intranet.

हिन्दी साहित्य HINDI LITERATURE

प्रथम प्रश्नपत्र : प्रयोजन मूलक हिन्दी

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी। Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

- 1. हिन्दी के अधुनातन सॉफ्टवेयर टूल का परिचय दीजिए एवं वैश्विक हिन्दी की संभावनाओं में विभिन्न टूल्स की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 2. पल्लवन किसे कहते हैं ? पल्लवन प्रक्रिया को समझाइए।

निम्न पर टिप्पणी लिखिए:

- 3. वर्ड प्रोसेसिंग।
- 4. पृष्ठ सज्जा।
- 5. फिल्म-लेखन के सिद्धांत !

हिन्दी साहित्य HINDI LITERATURE

प्रश्नपत्र द्वितीय (स): हिन्दी नाटक, निबंध तथा स्फुट गद्य विधाएँ एवं मालवी भाषा

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।

Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट: समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. हिन्दी नाटकों के विकास पर प्रकाश डालिए।
- 2. मालवा का लोकनाट्य 'माच' का उद्भव-विकास एवं विशेषताएँ लिखिए।

निम्न की ससन्दर्भ व्याख्या कीजिए:

- यौवन तेरी चंचल छाया।
 क्षण भर बैठ घूँट भर पी लूँ
 जो रस तू है लाया
 मेरे प्याले में मद बनकर कब तू छली समाया।
 जीवन-वंशी के छिद्रों के स्वर बनकर लहराया।
- 4. अब हृदय से रक्त की धारा बहेगी तो मैं कैसे रोक सकूँगी। मेरे लाल! मेरे चन्दन! जाओ वह रक्तधारा अपनी मातृभूमि पर चढ़ा दो। आज मैंने भी दीपदान किया है! दीपदान! अपने जीवन का दीपदान मैंने रक्त की धारा पर तैरा दिया है। ऐसा दीपदान भी किसी ने किया है! एक बार तुम्हारा मुख देख लूँ। कैसा सुन्दर और भोला मुख है!
- 5. मनुष्य की प्रकृति में शील और सात्विकता का आदि संस्थापक यही मनोविकार है। मनुष्य की सज्जनता या दुर्जनता अन्य प्राणियों के साथ उसके संबंध या संसर्ग द्वारा ही व्यक्त होती है। यदि कोई मनुष्य जन्म से ही किसी निर्जन स्थान में अपना निर्वाह करे तो उसका कोई कर्म सज्जनता या दुर्जनता की कोटि में न आयेगा। उसके सब कर्म निर्लिप्त होंगे।

अंग्रेजी साहित्य ENGLISH LITERATURE

PAPER I: CONTEMPORARY LITERATURE

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है । उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी ।

Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of

pages of answer book is 16.

नोट: समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शीये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. Critically appreciate T. S. Eliot's 'Ash Wednesday' OR 'The Hollow Man'.
- 2. What are the chief characteristics of Philip Larkin as a poet? Explain.
- 3. 'Kabuliwala' is a heart rendering childhood tale of innocence, love and fate. Explain.
- 4. Discuss Abdul Kalam's views on patriotism in the poem 'Patriotism Beyond Politics and Religion'.
- 5. Write a note on Ruskin Bond as a novelist.

100

अर्थशास्त्र ECONOMICS

प्रथम प्रश्नपत्र : विकास एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र
PAPER I : DEVELOPMENT AND ENVIRONMENT ECONOMICS

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- विकासशील अर्थव्यवस्था में मानवीय पूँजी के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
 Explain importance of Human Capital in developing economy.
- 2. आर्थिक विकास के प्रो. एडम स्मिथ सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। Explain the Adam Smith Theory of Economic Development.
- 3. प्रो. लुईस के विकास मॉडल की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। Critically describe Prof. Lewis Model of Development.
- 4. महिला सशक्तिकरण पर निबन्ध लिखिए। Write an essay on Women Empowerment.
- 5. वायु प्रदूषण से क्या आशय है ? वायु प्रदूषण के कारणों की विवेचना कीजिए। What is meant by Air Pollution? Describe causes of Air Pollution.

अर्थशास्त्र ECONOMICS

द्वितीय प्रश्नपत्र : सांख्यिकी PAPER II : STATISTICS

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. बिन्दुरेखीय प्रदर्शन को परिभाषित कीजिए। समंकों के बिन्दुरेखीय प्रदर्शन के गुण-दोष बताइये।
 Define Graphic Representation. Describe the merits and demerits of Graphic Representation of Data.
- केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप से क्या अभिप्राय है ? इसके क्या उद्देश्य व कार्य हैं ?
 What is the concept of measure of Central Tendency ? What are the objectives and functions ?
- 3. निम्न आँकड़ों से कार्ल पियर्सन सहसम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिए : Calculate Karl Pearson's Coefficient of Correlation from the following data :

79 70 75 76 72 80 84 75 68 60 69 ν 62 65 72 76 72

- 4. सूचकांक की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विशेषताएँ तथा उपयोग बतलाइये। Give the definition of Index Number and describe its characteristics and utility.
- अनुसन्धान प्रतिवेदन लेखन पर एक निबन्ध लिखिये।
 Write an essay on Research Report Writing.

June 2021

B. A. III Year (3 Y. D. C.) Examination

समाजशास्त्र SOCIOLOGY

प्रथम प्रश्नपत्र : प्रमुख समाजशास्त्रीय विचार PAPER I : BASIC OF SOCIOLOGICAL THOUGHT

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. काम्टे द्वारा प्रस्तुत तीन स्तरों के नियम की व्याख्या कीजिए। Discuss the Comte's Law of Three Stages.
- 2. सत्ता के प्रकार स्पष्ट कीजिए। Clarify the types of Authority.
- 3. पैरेटो के अभिजात वर्ग के परिभ्रमण के सिद्धान्त को समझाइये। Explain the Theory of Circulation of Elite Class of Pareto.
- 4. सत्याग्रह के सिद्धान्तों को समझाइए। Explain the Theory of Satyagraha.
- भारतीय परंपरा के आधुनिकीकरण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
 Write an article on Modernization of Indian Tradition.

June 2021

B. A. III Year (3 Y. D. C.) Examination

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

द्वितीय प्रश्नपत्र : सामाजिक अनुसंधान विधि PAPER II : METHODS OF SOCIAL RESEARCH

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित करते हुए इसके महत्व का वर्णन कीजिए। Define Social Research and describe its importance.
- 2. वैयक्तिक अध्ययन पद्धति के गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए। Discuss the merits and demerits of Case Study Method.
- 3. बोगार्डस के पैमाने की विवेचना कीजिए। Discuss the Scale of Bogardus.
- 4. सांख्यिकी का अर्थ बताते हुए इसकी सीमाओं का वर्णन कीजिए। Giving the meaning of Statistics, describe its limitations.
- 5. चित्रमय प्रस्तुतीकरण की उपयोगिता या महत्व का वर्णन कीजिए।
 Describe the utility or importance of Diagrammatic Presentation.

राजनीति विज्ञान POLITICAL SCIENCE

प्रथम प्रश्नपत्र : भारत की विदेश नीति PAPER I : INDIAN FOREIGN POLICY

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।

Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. भारतीय विदेश नीति के वर्तमान नवीन उद्देश्यों का वर्णन कीजिये। Discuss the present new objectives of Indian Foreign Policy.
- भारत तथा बांग्लादेश के सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।
 Explain the relations between India and Bangladesh.
- 3. भारत-अमरीका के वर्तमान सम्बन्धों का वर्णन कीजिये। Explain the present relations between India and U. S. A.
- 4. दक्षेस के संगठन व कार्यों का वर्णन कीजिये। Explain the organization and functions of SAARC.
- 5. पर्यावरण प्रदूषण पर निबंध लिखिये। Write an essay on Environmental Pollution.

राजनीति विज्ञान POLITICAL SCIENCE

द्वितीय प्रश्नपत्र : लोक प्रशासन PAPER II : PUBLIC ADMINISTRATION

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular $5 \times 8 = 40$ / Private $5 \times 10 = 50$

- 1. लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए एवं इसके विषय क्षेत्र की विवेचना कीजिए। Define Public Administration and discuss its scope.
- 2. संगठन को परिभाषित कीजिए तथा संगठन के उद्देश्य को समझाइये। Define Organization. Explain the objectives of Organization.
- 3. लोक सेवाओं में भर्ती सम्बन्धी विभिन्न विधियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। Critically examine the different methods of Recruitment to Public Service.
- 4. बजट की परिभाषा दीजिए एवं भारत में बजट निर्माण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। Define Budget and describe the Budget Making Process in India.
- भारतीय राज्यों में पंचायती राज पर एक निबंध लिखिए।
 Write an essay on Panchayati Raj in Indian States.

100

COMPUTER APPLICATION

PAPER I: WEB DESIGNING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी। Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी ।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

- 1. Web Pages क्या होते हैं ? इसके elements क्या होते हैं ? समझाइए। What are Web Pages ? What are its elements ? Explain.
- 2. HTML के Heading Levels को समझाइए। Explain Heading Levels of HTML.
- 3. किस प्रकार से हम web page design को effective बना सकते हैं ? समझाइए। How we can make the design of a web page effective ? Explain.
- 4. विभिन्न Image Formats को समझाइए। Explain different Image Formats for the Web.
- Website को register करने की प्रक्रिया लिखिए।
 Write the process of registering a Website.

COMPUTER APPLICATION

PAPER II: DIGITAL MARKETING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश:

प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।

Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of

pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

- 1. डिजिटल मार्केटिंग में आवश्यक परफार्मेन्स इवेल्यूशन टूल्स को एक्सप्लेन कीजिए। Explain performance evaluation tools needed in Digital Marketing.
- 2. क्लास में CMS का उपयोग करके वेबसाइट पर टिप्पणी लिखिए। Write a notes on building website using CMS in class.
- 3. Google Analytics को समझाइये तथा इसकी विशेषता लिखिए। Describe google analytics and write down its features.
- 4. 'मार्केटिंग on सोशल नेटवर्किंग वेबसाइट' पर टिप्पणी लिखिए। Write a notes on 'Marketing on Social Networking Websites'.
- एक एड ग्रुप create करने की स्टेप्स लिखिए।
 Write steps to create a Ad Group.